
فایل راهنمای سامانه مودیان تراز سامانه

آخرين بروزرسانی: ١٤٠٢/٠٣/٠٨

(الف)

١.  وارد کردن کد پستی در حالتی که شخص ماهیت حقوقی داشته باشد، اختیاری است.

ــن  ــت. همچنی ــی اس ــد، الزام ــته باش ــی داش ــت حقیق ــخص ماهی ــه ش ــی ک ــتی در حالت ــد پس ــردن ک ٢. وارد ک
شناســه (کــد) ملــی اشــخاص حقیقــی می توانــد ١٠ یــا ١٤ رقمــی باشــد. شناســه ملــی اشــخاص حقوقــی ١١ رقمــی 

می باشد.

٣. عامــل مالیــات بــر ارزش افــزوده در فــرم ”عوامــل افزاینــده و کاهنــده" بایــد گزينــه تیــک مالیــات بــرای آن 
فعــال باشــد.(اگر مالیــات و عــوارض دو عامــل تعريــف شــده، بــرای عامــل عــوارض هــم، تیــک عــوارض فعــال 

باشد.)

ــاری  ــک و اعتب ــد، چ ــد نق ــردی“ بای ــه کارب ــات پای ــا ”اطلاع ــی“ و ی ــوی ”عموم ــی در من ــات تکمیل ــرم اطلاع ٤. ف
باشد، در غیر اینصورت تمام فاکتورها نقد لحاظ می شوند.

٥. در صورتی که کالای معاف از مالیات باشد، ثبت مالیات در فاکتور ضرورتی ندارد.

٦. تاريخ فاکتور برای ارسال به سامانه مودیان باید حداکثر تا ٦ روز پيش باشد.

٧. تاريــخ و زمــان فاکتــور بــرای ارســال بــه ســامانه مودیــان بایــد قبــل از زمــان فعلــی باشــد، در غیــر اینصــورت 
ــی  ــباتی و منطق ــد محاس ــاظ قواع ــاب از لح ــدور صورتحس ــان ص ــخ و زم ــد تاري ــدار فیل ــر "مق ــی ب ــی مبن خطای

معتبر نمی باشد و صورتحساب معتبر نیست" پدیدار می گردد.

٨. بــرای جلوگیــری از بــروز خطــا در محاســبات ارزش افــزوده فاکتــور و همچنیــن عــدم بــروز مغایــرت در 
ســامانه مودیــان و نــرم افــزار تــراز ســامانه، مبلــغ ناخالــص فاکتــور را ترجیحــاً تــا ســه رقــم صحیــح رونــد نمــوده 

و سپس اقدام به ثبت فاکتور با ارزش افزوده نمایيد.

٩. خطــای "مقــدار فیلــد شــماره منحصــر بــه فــرد مالیاتــی منطبــق بــا اطلاعــات ســامانه نمی باشــد و 
صورتحســاب معتبــر نیســت" بــه ایــن معناســت کــه فاکتــور قبــلا ارســال شــده و شــماره مالیاتــی مجــددا قابــل 
ــات  ــرده و اطلاع ــه ک ــان مراجع ــامانه مودی ــه س ــه کارپوش ــا ب ــن خط ــاهده ای ــا مش ــه ب ــت. در نتیج ــال نیس ارس

ارسالی را بررسی نمایيد.



آخرين بروزرسانی: ١٤٠٢/٠٣/٠٨

(ب)

١٠. در صورتــی کــه صورتحســاب از نــوع اول باشــد و نــوع شــخص خريــدار حقیقــی و یــا اتبــاع غیــر ایرانــی باشــد، 
ثبــت "شــماره اقتصــادی" یــا "شــماره ملی/کــد فراگیــر اتبــاع غیــر ایرانــی بــه همــراه کــد پســتی" بــرای اشــخاص 

حقیقی و اتباع غیر ایرانی الزامی است.

ــه  ــبت ب ــت نس ــن اس ــود و ممک ــبه می ش ــور محاس ــف فاکت ــر ردی ــه ازای ه ــزوده ب ــر ارزش اف ــات ب ــغ مالی ١١. مبل
ــان  ــامانه مودی ــتورالعمل س ــر دس ــا ب ــدد بن ــن ع ــود. ای ــبه ش ــاری محاس ــات اعش ــدد مالی ــده، ع ــغ درج ش مبل
ــتم  ــود در سیس ــور موج ــا فاکت ــت ب ــن اس ــبات ممک ــه محاس ــود. در نتیج ــرد) ش ــن روند(گ ــه پایي ــت ب می بایس

ترازسامانه اختلاف داشته باشد.

١٢. بــرای صــدور صورتحســاب با الگوی نــوع ٢ (مصرف کننده نهایــی) باید در تعريف اشــخاص حقیقی/حقوقی 
نــوع خريــدار را بــا کــد ٨ (مصــرف کننــده نهایــی) و یــا کــد ٧ (اشــخاصی کــه ملــزم بــه ثبت نــام در نظــام مالیاتــی 

نیستند) در زبانه TTMS انتخاب نمایيد.

١٣. در فرم هــای معرفــی اشــخاص حقیقــی و حقوقــی فیلــد ”کــد“، همــان "کــد شــعبه" می باشــد. بــرای ثبــت 
کــد شــعبه (فیلــد bbc) مشــتريانی کــه شــعبات مختلــف دارند و ارســال آن بــه ســامانه مودیان لازم اســت، فیلد 

کد شعبه را در فیلد کد قرار دهید.


